lçt
TCE-AL

ESTADO Df, ALAGOAS
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATO No 18t2O23

DrsPÕE SOBRE A A REAUZAçÃO DE

soRTEro E A DISTRTBUIçÃO DE

PROCESSOS DE QUE TRATA A LEI
ESTADUAL NO &790, DE D DE

DEZEMBRO DE 2@Z E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DE AL AG OAS, no uso de suas ati fu ições I egais e regi nrmtai s,

Cmsifucla. o actvento da L ei E stadual no 8.790, de 29 de dezembro & 2022,

pblicada no Diário Oficial do Estado do dia subsequente, que dis@ sobre a nora Lei

Orgâni ca do T ri fu nal de Contas do E stado de A I agoas - L OCT C E /A L ;

Consifuma. o teor do arL 59 da L ei E stadual no 8.790 & 2022, que insütttiu

a nora L OTC E/A L, e estabelecan as conpetêrrcias dos A uditores;

Consifucrb que m §§ 7o e 8o do arL 10 da referida nornn conferiu noro

úatarnento ao sisterre de distibuição dos processc que ingressam no TCE/AL,

tacitarnente rwogando a sistemática tradicionalnrente adotada dos Grupo Regionais pela

vigârcia de um bi ênio;

Cotrsifuanlb, ainda, que a Lei Estadual no 8.790 & 2022, que instituiu a

noraLOTCE/AL entouemvigornadatadap.rblicaçár, dia29Í122022, eo<tinguiuos
grupos regiornis;

Cottsi&:olib a necessidade de estabelecer nornes de üansição até que seja

aprwado o Reginrerrto lnterno da C orte, de rnodo a viabilizar a distribuição dos pnocesso

potocolizados apos a prdicação da LOCTCE/AL; e

ç
TCE-AL
'":- rl ' ': ':., GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Cqsibab, por fim a irrposihilidade nuterial de realização do sorteio

proristo no § 70 do arl 10 da LOTCE/AL, em dezernbro &2022, haja visb a data de

pblicação do supacitado diplorna legal;

RESOLVE:

Art 10 Determinar, " Ad Refqetútnl' do Tribunal Plenq em atendinento ao

disposto no § 70 do art 10 da Lei E stadual no 8.790, de 29 de dezembro de 2022, que

"lÍstitui a Ld Orgânica do Tribunal dê Cmtas do Estado de Alagms - ÍCÉ,lAL" , a
realização de sorteio aos Conselheiros Tifulares, corn exceção do Presidente e de forne
equânime, das Contas de Gorerno dos Prefeitos Municipais e do G orernador do E stado

referentes ao exercício 2023, ra prineira sessão ordinária do T ribunal Plenq a realizar-se

no presente o(ercício.

Art P Os processc referentes ao erercício 2022 e aç erercício anteriores,

i ndependentenente da data de protocolo e da classe pocessual, pernenecerão vinculadc à

disfifuição pela sistemáü ca de grupos regionais, observado o arl 40 e, em especial, o

sortd o pwisto em szu § 2o.

Art 30 Os processc finalísticos que ingressarem apos a enúada em vigor da

nora Lei Orgânica do TCEIAL (Lei Estadual no 8.790, & 2022), com exceção dos

processc referido no6 arts. 1o e 2o, dsrerão ser distribuídos por sorteig de fornn
equânime por classe processual, entre os Conselheiro Titulares.

Parágrafo Único Os processos disribuído6 aos Conselkiros Titulares, com

exceção dos referentes a contas de gwerno e contas de gestão serão parcialmente sub

disúihrídc aos Auditores, de nrodo a garanü r que a distifuição dêse de fornn equânine

erúe c nor'e Gaki neEs, em cada classe pocessual.

Art 40 Os processc que até o dia 30 de dezembro & 2022 já se alcontam no

acervo dos Gabnaes dos C onselheiros e dos A uditores não serão ohj eto de redistibuiçãc
aplicando-se a eles o príncípio ú pfitoilio juriúctiotrls, exceto 06 referentes a contas

de gorerno e contas de gestão que estg'am disfihtídos ao A uditores.

ao Conselheiros Titulares, obedecidas as respectivas regras.

ESTADO DE ALAGOAS
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

§ 1o Os processos referidos na parte final do cqFrt de/ern ser redistrihrídos

I

ESTADO DE ALAGOAS
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

§ 29 Será realizado sortei o para redistribuição do municíprios que integravam

os grupos regiornis só a Relatoria dos A uditores, de nndo que o respectivos município
passem a integrar 06 Grupos preex istentes dos C onselheiros Titulares.

§ 39 A Diretoria de Tecnologia e lnformáüca - DTI adotará as poriclências

para redisüibuição aúornatica dos processos, na Íornn dos parágrafos 1o e 2o, com geração

de despacho elerônico que faça nerção expessa ao presente Ato.

§ 40 Os A uditore terão o prazo de 10 (dez) dias para errcaminhar aos no!/os

relatores 06 processos físicos de contas de gorerno e de contas de gestão que se encontrem

ern seus acervo6, de acordo com o sortei o referido no § 2o.

Art 50 Determinar à DTI e à Seção de Protocolo que adotem as poriclârcias
pertinentes visando ao fiel cumprinento do presente Ato.

Art 6e Este Ato enúa em vigor na data de sua pblicação.

Art 70 Ficam rerogadas as disposições em contário.

P ublique-se

Dê ciencia deste Ato aos Senhores(as) Conselheiro(as), A uditores,

Procuradora-G eral do Ministério Público de Contas, e ao Diretor Geral.

Edifício Guilhernre Palneira, em Maceió 20 dejaneiro de 2023.

Consel hei ro FERTVANDO R EIROTOLEDO
Presi

Ê Uabinrl( ú:r t,r(srd(,r...
[J-{- l'ublicado ao Diário ()ticiu:

Eletrôn ico do T('l'lA t

tJ t

frbilqr'f

Em J0
Ars.

oJ

rçr
TCE-AL
"I"lll!tf. il ior:rl:.

Conselheaío FERN^ DO RIBEIRO TOLEDo

PÍesidêntê

AÍ1. l. Estâbêlecer o calendário de REUI{|ÔES ADMINISÍRAÍIVAS para o exêrcício
de 2023, a realizar-se no Gabinele da Presidência, com a participâçào dos Dir€toÍes,
Diíetoíes Adjufl los. PíocuÍâdor-Cheíe, ProcuÍador-chef e Adiunlo, Coordenadoíes e o

PÍesidênle da comissáo Permanentê dê Licilaçâo - CPLI

EXERCÍCtO 2023

FEVEBEIRO . 15/02 ÀGOSTO - 30/08

MARçO - 29103 SETEMaRO - 27109

ÂBBtL 26104 oUTUBRO - 25lt0

MAIO - 3t/05 NOVEMABO - 29lt l

DEZEMBRO.]3/]2

JULHO - 26107

Príágreío Único. Em caso dê nêeêssidâde âs reuniões podeÍão rêâlizar-se por
vidêoconÍerência.

^rt.
20 Esta PortaÍia enlra em vigor nâ dâta de sua publicação.

EdiÍício Guilhêrme Pâlmêira, em Maceió, 19 de janêiío de 2023.

Conselheaío FERNA}{DO RlBElRo ToLEOO

Presidênte

O PRESIDENIE DO TRIBUTIÂI DE CONTAS DO ESTADO DE ALÀGOAS, CO SETHENO
FERT{ANDO BIEEIRO TOLEDO, DESPACHOU OS SEGUIT{ÍES PROCESSOS EM DATA DE:

Proc.iso n' Tc- I 980/2022

lnr.rGsâdo: DIREToRIA DE TEcxoLoGl^ E lt{FOfiMÁTlCÂ - D.Í.1

sigam os autos à oketoria Financêirâ pârâ emissão de empenho píévio.

05 dê janeiro de 2023.

Proc.$o n' Íc-l 866/2022

ld.rcr..do; DIREÍoR|A DE lEct{oLocl^ E ll{FoRMÁnc^ - D.T.l

Sigam os aulos à Oireloria Finânceirâ parâ emissão de empeôho pÍévio-

voltando.

09 de jâneiro dê 2023.

Proc!$o n' Tc- I 899/2022

Irt.í!...do (.): FERNANDO RlEElRo TOLEDo

AutoÍizo.

Promovida a junteda da Ponaria no ll/2023. encâminhêm-se os autos à Diíetolia
Fanencêira paÍa providênciâs nêcessárias,

Macêió,l2 dejeneiÍo de 2023.

Proca.lo n' Tc- l 921 /2022

lntêrBsldo (.): GABINETE CONS. RODRIGO SlouElRÂ CAVALCANTE

Autorizo.

Promovidâ â juntadâ da Porlâria no l212023. encaminhem-se os autos à Dirêtoíiô
Finâncêira paía píovidênciâs necêssáíias.

Macêió, I2 dejânêiÍo de 2023.

Proct.3o n' TC-1965/2022

tnr.ír..ado (s):6A8INETE DA PRESIDÊNclA - TclAL

Promovidâ a i{ihtádâ da PonaÍia no 13/2023, êncâminhem-sê os aúos à Diretoria
Financeira paÍa providências nccessárias.

rr.^oiÁ i r.lÂ iá^ô;^ /. rnr.

Sexta-íeÍa,20 de Jâneiro de 2023lAno Cvlll I N' t3DIÁRIO OFICIAL DO TCE.AL

PORTÂRIÂ N.57/2023

O PRESIDENTE DO TÀIBUNAL DE COMTAS DO €STÂDO OE ÂLÂGOAS, NO USO dE SUAS

r-'

AÍO N' I 8/2023

otsPoE soBRE A REÂr-lzaçÃo DE soRTElo E a olsT8lBurcÂo DC PROCESSOS OE

OUE ÍNATA A LEI ESÍÂDUAL NO 8.?90, OE 29 DE DE:MBRO DE 2022, E OÁ OUTNAS

PROUDÊNCNS.

O PRESIDENTE DO TRIBUNÂL DE COiÍTAS Do ESTADO DE ALAGO^S, no uso de suas
âtÍibuiçóês lê9ais e íegjmenlais,

coftid.rândo o advenlo dâ Lêi Estadual n" 8.790, de 29 de dez€mbro de 2022,
publicada no Diário oficiai do Estâdo do diâ subsequente, quê dispôe sobre a novâ Lei

orgánica do Íribunal dê contes do Eslado de Alegoas _ LoCÍCE/AL;

Con.id.rando o lêor do ân. 59 da Lêi Estaduâl no 8.790, dê 2022, que instituiu a nova

LoTCE/AL, e estabêlec€u as competências do§ Auditoíes,

Comid.íaído que os §§ 7ô e 80 do ârt. lo da reíêrida normâ coníeíiu novo tratamento
âo sislema de disÍibuição dos prôcessos que ingressam no TCE/AL, lâcitâmentê
revogândo â sistemática tíâdicionalmente âdotâdâ dos GÍupos Bêqionais pela

vigêocia de um biênioi

Con6idcÍ.ndo, ainda, que a L€iÊstadualn' 8.790,dê 2022, que instituiu â nova LOÍCE/
AL ênlrou em vigor na dâla da publiceção, dia 2911U2o22, ê extinquiu os grupos
regionâis;

Considcrândo â necessidade dê estabeleceÍ norma§ de transiÇão atá que seia

âpíovado o Rêgimênto lnterno da Coíe, de modo a viâbilizâr â distÍibuiÇão dos
proeessos prot(rcolizados aús â publicação dâ LOCTCE/AL;e

con6id.r.ndo, poÍ fim, a impossibilidadê maleÍiâl de realizâÇão do sorleio previsto no

§ 7o do art. lo dâ LOÍCSAL, êm dêzêmbro de 2022, hâia vista a data de publicâção do

supíâcitâdo diploma legâl;

RÊSOLVE:

aÍt. l' aeterminâr.'ad R.ícÉndum'do Tribunal Pleno, em atendimento ao disposto
no6- .ran l'da LêiEstâduslno 8.790. dê 29 de dezembÍo de 2022, que'lnstitui 3

L.iôõnica do T.ibult.l dc Conrás do ÊsLdo da ,ürgoss - TCU^L', ê íêâlização d€

sorteio aos Cons€lhêiros Titulares, com eÍcêçáo do Presidêntê e dê íorma equânime,

dâs Conias dê Governodos Preíeitos Municipais€ doGovêrnadordo Estado rêíerenles
âo êxercício 2023, nâ pÍimêirâ sessão oídinária do TÍibunal Plêno, â realizar-se no
presentê elercício,

Aí. 2ô OB processos Íêíêíêntes ao êxêícicio 2022 e âos êxeícício ânteÍiôíes,
indê9€ndentêmêntê da dala dê protocolo e dâ classe píocessuâ|, pêÍmaneceráo

vinculâdos à dislribuiÇão pêla sistemálicâ dê gíupos íegionais, obsêruâdo o art.40 e,

êm ê§pecial, o soítêio previslo em seu § 20.

An. 3' os procêssos ÍnalÍsticos que ingressârêm epós a entÍada em vigoí da novâ

Lei Orgànica do TCE/AL (Lei Esladual n' 8.790, de 2022). com êxceçáo dos pÍocêssos

reíeridos nos aís. lo e 20, devêrão seÍ distÍibuídos poÍ soneio, d€ foíma equánime poí
classe pÍoc€ssuel, enlÍe os ConsêlhêiÍos Íilulares.

Parágrato Único. Os processos distribuídos aos ConselheiÍos Titulâres, com exceÇão

dos refelenies ô contas de govêmo ê conlas de gestáo, serão garciâlmente sub
distribuídos aos Àuditoíês, de modo a gâÍentir que â dislÍibuiçào dê_se de íormâ
equânime entíê os nove Gabin€les. êm cada classe pÍocêssual.

An. 4' Os processos que âté o dia 30 de dezembÍo de 2022 iá sê enconlíam no acervo

dos Gabinetes dos conselhêkos e dos audhores não serâo obiêto de redistribuição,
êplicando-se a eles o princípio dâ parpetuâtio iutisdictioois, excelo os rêfêrenles â

contâs dê govêíno econtas de qêstão que estejam distíibuidos aos Auditorês.

§ lo os processos ÍeÍeridos na pane finâl do câpüt devem §er redisribuidos aos

ConselheiÍos TitiJlares/obedecidâs âs ÍespeclivasregÍas.

§ 2" i reâlizado sorieio pâís redislÍrbutÇão dos munrcipios que lntêgrâvam os
qÍupoYÍg ionâis sob a Relâloíra dos AudiloÍes, de modo quê os íespeclrvos munlclplos
pâssem a integÍaÍ os GÍupos prêexistentes do§ Consêlheiros Titu lares.

§ 3o Á OiretoÍia de Tecnologia e InÍormática - DTI adotaíá as píovadências pârâ

redistribuiçào âutomáticâ dos píocêssos, nâ forma dos pârágrafos lo e 20, com
geÍação dedespâcho eletíônico que Íaçâ mênção expressa âo presentê Alo.

§ /to Os Audiloíês têráo o prazo de l0 (de2) diâs para encaminhâr eos novos relatoÍes
os procêssos físicos decontasde qoveíno edecontâs degêslão queseencontÍêm êm

seus acêrvos, dê ecordo com o soíeio rêfeÍido no § 2o.

^í.
50 Dêterminar à DTI e à SêÇâo dê Prolocolo q ue adotêm as providências peíinentês

visândo âo fielcumprimento do pÍesente Alo.

art. 6o Êste Ato enra ern viqor nâ dêla de suâ publicâçâo.

An. ?ô Ficam Íevogâdâs as disposiçôes em contíário.

Publique-se.

Dê caencia desleato âôs sênhoÍes(as) ConselhêiÍos(âs), Auditoíes, Procuíâdorâ-Gerôl
do Ministério Público de Conlâs, ê âo DiIetoí Geral.

Edaíicio Guilhermê Pâlmêiíâ, em Maceió,20 dêjâneiÍo de 2023.

JUi{HO ' 28/06

PORTASI^ No 58/2023

O PRESIDENIE DO IBIBUNAL OE COI.TÂS DO ESTADO DÉ ALÂGOÂS, NO USO dE SUAS

aÍibuições legais e regimêntâis,

RESOLVE:

AÍt. l' Süspendeí, por imperiosa nêcessidedê do seNiço, flo periodo compíêêndido
enlíe 17 a 3l deiânearodo coÍÍênleano, asíériâs Íegulâmênter€s dopeííodo aquisilivo
de 2022/2023, da servidora Cláúdia Têir.ira Brino Tolêdo, malrículâ n' 77.619-0,
ocupanle do caÍqo de Cooídenâdor de lnspeçào.

aí.20 Esta Poílaria entra em vigoÍ nâ dâtâ dê sua publicação.

Árt. 30 Ficam revogâdâs âs disposiÇões em conlrário.

Edificio Guilherme Palmeira, êm Maceió,19 dejaneiro de 2023.

Conselheiro FERNÂNDO RIBEIRO TOLEO0

Píesidênte